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Abstract. The aim of the study is to study the state of agricultural entrepreneurship in Akmola re-
gion of Kazakhstan in the context of the coronavirus pandemic. Objectives – to identify its conse-
quences for agriculture in the region.  Results – the ways of combating them, measures of public 
support of enterprises for sustainable development of the republic's economy are shown. The 
Covid-19 pandemic has affected agricultural sector, forcing States to close borders. There are al-
so food shortages in other countries such as Europe and North America, as well as a shortage of 
specialists caused by the emergence of new barriers to cheap labor on farms. Based on the use of 
economic and statistical method, the data of indicators "The share of gross value added of small 
and medium-sized businesses in the GRP of the regions of Kazakhstan" for Akmola region for 
2019-2020, the structure of operating small and medium-sized agribusiness entities, exports and 
imports in trade with all States are presented. Based on the analysis, a steady growth was noted 
in the field of agro-industrial production of Akmola region. The pandemic has affected different 
sectors of economy in different ways. With regard to food - essential goods, such strict re-
strictions have not been introduced. According to statistics, for the six months of 2021, agricul-
tural production increased by 2.4% compared to the same period last year. Conclusions – as a 
result of the research, it was determined that in Akmola region the growth of agricultural enter-

file:///C:/Users/Dossumov/Desktop/журнал%20№2/:%2010.46666/2021-2.2708-9991
https://www.jpra-kazniiapk.kz/
mailto:marchan1402@mail.ru
mailto:marchan1402@mail.ru
mailto:marchan1402@mail.ru


 Аграрлық нарық проблемалары, № 2, 2021                         ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

      

Шаруашылық жүргізудің экономикалық механизмі 

124 

prises was about 13%. This is the highest figure in the last 10 years. During the crisis, agro-
industrial complex has become the main factor holding back inflation. 
 
Аңдатпа. Зерттеудің мақсаты – "коронавирус" пандемиясы жағдайында Қазақстанның 
Ақмола облысындағы ауыл шаруашылығы кәсіпкерлігінің жағдайын зерттеу. Міндеттері – 
осы аймақтың ауыл шаруашылығы үшін оның салдарын анықтау. Нәтижелер – оларға қар-
сы күрес жолдары, республика экономикасының тұрақты дамуы үшін кәсіпорындарды мем-
лекеттік қолдау шаралары көрсетілген. Covid-19 пандемиясы аграрлық секторға әсер етіп, 
мемлекеттерді шекараны жабуға міндеттеді. Еуропа мен Солтүстік Америка сияқты басқа ел-
дерде де азық-түлік тапшылығы, сондай-ақ фермаларда арзан жұмыс күшіне жаңа кедергі-
лердің пайда болуынан туындаған мамандардың жетіспеушілігі байқалады. Экономикалық-
статистикалық әдісті қолдану негізінде Ақмола облысы бойынша 2019-2020 жылдарға ар-
налған "Қазақстан өңірлерінің ЖӨӨ-дегі шағын және орта кәсіпкерліктің жалпы қосылған құ-
нының үлесі" көрсеткіштерінің деректері, агробизнестің жұмыс істеп тұрған шағын және ор-
та субъектілерінің, барлық мемлекеттермен саудадағы экспорт пен импорттың құрылымы 
келтірілген. Талдау негізінде Ақмола өңірінің агроөнеркәсіптік өндірісі саласында тұрақты 
өсім байқалады. Пандемия экономиканың әртүрлі салаларына әр түрлі әсер еткен. Азық- тү-
лік өнімдеріне – бірінші кезекте қажет тауарларға қатысты мұндай қатаң шектеулер енгізіл-
ген жоқ. Статистика деректері бойынша 2021 жылдың алты айында ауыл шаруашылығы өні-
мінің көлемі өткен жылдың сәйкес кезеңімен салыстырғанда 2,4%-ға өскен. Қорытындылар 
– жүргізілген зерттеулер нәтижесінде Ақмола облысында АӨК кәсіпорындарының өсімі ша-
мамен 13%-ды құрағаны анықталған. Бұл – соңғы он жылдағы ең жоғары көрсеткіш. Агро-
өнеркәсіптік кешені дағдарыс жағдайында инфляцияны тежейтін негізгі факторға айналған. 
 
Аннотация. Цель исследования – изучение состояния сельскохозяйственного предприни-
мательства в Акмолинской области Казахстана в условиях пандемии «коронавирус». Зада-
чи – выявление ее последствий для сельского хозяйства данного региона. Результаты – 
показаны пути борьбы с ними, меры государственной поддержки предприятий для устойчи-
вого развития экономики республики. Пандемия Covid-19 затронула аграрный сектор, обя-
зывая государства закрывать границы. Наблюдается дефицит продовольствия также и в 
других странах, таких как Европа и Северная Америка, а также нехватка специалистов, выз-
ванная появлением новых барьеров для дешевой рабочей силы на фермах. По итогам при-
менения экономико-статистического метода приведены данные показателей «Доля валовой 
добавленной стоимости малого и среднего предпринимательства в ВРП регионов Казах-
стана» по Акмолинской области за 2019-2020 гг., структура действующих малых и средних 
субъектов агробизнеса, экспорта и импорта в торговле со всеми государствами. На основе 
анализа отмечен устойчивый рост в сфере агропромышленного производства Акмолинско-
го региона. Пандемия по-разному повлияла на различные отрасли экономики. В отношении 
продуктов питания – товаров первой необходимости такие жесткие ограничения не введе-
ны. По данным статистики, за шесть месяцев 2021 г. объемы продукции сельского хозяйст-
ва выросли на 2,4% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Выводы – в ре-
зультате проведенных исследований определено, что в Акмолинской области рост пред-
приятий АПК составил около 13%. Это – самый высокий показатель за последние 10 лет. 
Агропромышленный комплекс в условиях кризиса стал основным фактором, сдерживаю-
щим инфляцию. 
 
 
Key words: agricultural sector, pandemic, animal husbandry, food security, foreign trade,              
government support, small and medium business, loans, export. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, пандемия, мал шаруашылығы, азық-түлік қауіпсіздігі, 
сыртқы сауда, мемлекеттік қолдау, шағын, орта бизнес, несиелер, экспорт. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, пандемия, животноводство, продовольственная                
безопасность, внешняя торговля, государственная поддержка, малый, средний бизнес,       
кредиты, экспорт. 
  

Introduction. When coronavirus pande-
mic came to Kazakhstan, food security and 
agricultural development were the most im-
portant problems. Now many countries are 
concentrated on ensuring the domestic 

market and import substitution through the 
development of the agrarian sector [1]. 

The risks associated with food security 
are minimal for our country. Kazakhstan 
almost completely provides itself with the 
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main types of food products. There are partial 
imports of poultry meat, finished dairy pro-
ducts, fruits, sugar, but its  share is decrea-
sing every  year, many new domestic indus-
tries are being created [2]. In 2019 alone, Kaz 
Agro Holding implemented 84 projects totaling 
102 billion tenge at the expense of financing. 

The coronavirus pandemic has affected 
different sectors of the economy in different 
ways. The areas where consumers  access to 
services and goods is restricted caused the 
greatest damage. We see that services and 
entertainment, tourism, and trade in non-food 
products have suffered greatly. No such strict 
restrictions have been imposed on food – 
essential goods. 

Akmola region is the of the most 
agricultural  regions of the republic which are 
producing 6% of meat, 23% of grain and 7% 
of milk. Over  the past 3 years, the average 
annual grain production in the region 
amounted to 4.7 million tons, and the average 
annual grain export for the same period 
amounted to 1.6 million tons [3].  

Material and methods of research. The 
theoretical and methodological basis of the 
research is based on the scientific works of 
domestic and foreign scientists-economists on 
the dynamics of agricultural entrepreneurship 
development in the context of the pandemic, 
the Resolutions of the Government of the Re-
public of Kazakhstan, legislative acts. 

During the study, various research meth-
ods were used, depending on the purpose 

and objectives of the study: abstract-logical-to 
study the directions of development of eco-
nomic indicators of agricultural enterprises; 
monographic-to study the experience of agri-
cultural entrepreneurs from near and far 
abroad in the context of the pandemic; analy-
sis of the current state of agricultural entre-
preneurship in the Akmola region. 

The data of the Committee on Statistics 
of the Ministry of National Economy of the 
Republic of Kazakhstan, the Ministry of Agri-
culture, reporting documents of agricultural 
enterprises, statistical data of research institu-
tions were used as the information base of the 
study. In connection with the research topic, 
domestic and foreign publications, materials 
of scientific-theoretical, scientific-practical 
conferences, materials of mass media, arti-
cles from periodicals were used.  

Results and their discussion. By the 
data of the Statistics Committe of the Ministry 
of National Economy of the Republic of 
Kazakhstan, the gross of the regional product 
of the Akmola region is estimated at 0.8 trillion 
tenge, which provided the region with a share 
in the gross domestic product of 2.9%, which 
is 2.5% higher than in the first half of 2019. 

By results of the first quarter of 2020, in 
terms of the share of small and medium-sized 
businesses in the gross regional product, 
Akmola region took the 9th place (24.8%). At 
the same time, compared to 2019, there is a 
tendency for this indicator to grow by 3.4 
percentage points, see figure 1. 

 

 
 

Figure 1  - The position of the Akmola region in the indicator "the share of gross value  
added of small and medium-sized enterprises in the GRP of the regions of Kazakhstan" 

for January-June 2020, % 
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Over the past three years, the region has 
seen a steady trend towards a stable crop 
yield [4]. In the development of the agro-
industrial complex, special attention is paid to 
the introduction of modern scientific 
developments into production, which, is  in 
turn, has a positive effect on the rate of 

increase in volumes, improving the quality and 
profitability of agricultural products. 

In January-June 2020, the number of 
operating small and medium-sized businesses 
in the Akmola region amounted to 45.5 
thousand units, or 96.0% compared to the 
corresponding period in 2019 (in 2019 – 47.4 
thousand units), see figure 2. 

 

 
 

Small business legal entities  
Medium-sized business legal entities 
Individual entrepreneurs 
Peasant or farm farms 

 

Figure 2 - Structure of operating small and medium - sized businesses in the  
Akmola region as of July 1, 2020, % 

 
The share of small and medium-sized 

businesses in the total volume of employment 
is 32.5%, which is equal to 129.1 thousand 
people. Legal entities of small and medium-
sized businesses employed 64.5 thousand 
people, which is 50.0% of the number of 
employees in small and medium-sized 

businesses in the Akmola region (small 
businesses-37.0% and medium-sized busi-
nesses-13.0%). Individual entrepreneurs em-
ploy 42.5% or 55.4 thousand people. Peasant 
(farm) farms employ 7.1% or 9.2 thousand 
people, see figure 3. 

 
 

 Small business legal entities 
 
 Medium-sized business legal 
entities 
 
 Individual entrepreneurs 
 
 Peasant or farm farms 

 
 

Figure 3 - Distribution of employees in small and medium-sized businesses in the Akmola region  
by organizational and legal forms as of July 1, 2020, % 

 
 

In the first half of 2020, small and medi-
um-sized businesses of the Akmola region 
produced products in the amount of 328.6 
billion tenge, which is 9.9% more than in the 
first half of 2019 (in the first half of 2019-299.1 
billion tenge) [5]. 

In January-June 2020, the export of goods 
of the Akmola region amounted to 125.4 million 
US dollars, which is 8.0% lower than in January-
June 2019 (in 2019-136.3 million US dollars). 
Imports of goods from January to June 2020 

amounted to 91.1 million US dollars, which is 
24.3% lower than in the same period in 2019 (in 
2019-120.3 million US dollars), see table. 

As we see the price fluctuations, the state 
has the tools and resources to maintain them 
[6]. In order to prevent the occurrence of 
shortages and unjustified price increases, 
especially for socially important food products, 
in each region there are stabilization funds 
that purchase and sell food products. 
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Table  - Structure of trade in exports and imports of the Akmola region in trade with all countries in 
January-June of the 2020 year 

 

Product 
nomenclature 

Exports, 
thousand  
US dollars 

Total 
share of 
exports 

Imports, 
thousand 
US dollars 

Total 
share 

of imports 

Animal and plant products ready-made food 
products 

 
117  737.35 

 
93.9 

 
8 534.32 

 
      9.4 

Mineral products, including inside:   5 259.16   4.2 1 060.36 1.2 

Fuel and energy goods   4 285.52    3.4 1 020.39 1.1 

Products of chemical and related industries 
(including rubber and plastics when) 

 
 143.84 

 
0.1 

 
28 732.63 

 
     31.5 

Leather raw materials, smears and made from 
them products 

 
       0.0 

 
0.0 

 
         2.48 

 
      0.0 

Wood, forest materials paper and pulp products         0.0 0.0       377.63   0.4 

      Note-based on  Statistics Committee of the Ministry of national economy of the Republic of 
Kazakhstan, 2020. 

 

In 2020, JSC "Agrarian Credit Corpo-
ration" allocated a budget loan in the amount 
of 70 billion tenge to finance the sowing and 
harvesting campaign. Akmola region is one of 
the most dynamically developing regions of 
the country. Special attention in the region is 
paid to cattle breeding, combined with 
agriculture [7]. Due to the state support in the 
region, the number of livestock increases 
every year. This industry is developing in the 
meat and dairy sectors. Last year, 150 meat 
processing farms were opened, 10 thousand 
heads of breeding cattle were purchased. 

Also there has been opened four dairy 
farms. Nevertheless, all the success works of 
the region is not only this, its also in the fact 
that now local specialists intend to meet the 
demand in the domestic market and increase 
the export potential of the region. For that, in 
2022, the task is to increase the production of 
meat to 120 thousand tones, milk-to 200 
thousand tons. In addition, it is planned to 
open a feedlot for 7 thousand heads of cattle 
and 135 meat processing farms in the 
districts. One of them is in the Arshalyn district 
for 7 thousand heads of cattle (Aizet farms 
LLP), in the city of Kushetau for 5 thousan d, 
heads of cattle ("Bibord" LLP) and Tselinograd 
district ("Agropark" LLP). The region also pays 
attention to the development of dairy cattle 
breeding. This year, will begin the 
construction of 9 dairy farms for 4.600 cows. 
Also, hree large farms are planned in Akkol, 
Astrakhan and Atbasar districts. 

Akmola  region is  one of the leading 
agricultural regions of  Kazakhstan.  Every 
year, the Akmola region produces a third of 
the republican gross harvest of high-quality 
grain and is an important link in this area. 

Ensuring the food security of the country 
and creating the food belt of the city of Nur-
Sultan [8]. As part of the diversification of 

agricultural production, there is a significant 
increase in oilseeds, fodder and legumes, 
potatoes and vegetables. Along with the ex-
port of wheat flour and grain, oilseeds, vege-
table oil, animal products - meat and sausage 
products-are supplied to foreign markets. 

The strategic objective of the develop-
ment of agriculture in the Akmola region is to 
preserve and increase soil fertility, control 
erosion processes, diversify and optimize the 
structure of acreage with an increase in the 
share of oilseeds and oilseeds, the entire food 
production chain is classified as "essential" 
goods during the Covid-19 quarantine, so the 
agricultural industry continues to operate 
smoothly. 

In 2020, steady growth is observed in the 
field of agriculture of the Akmola region. The 
figure is about 13 percent. This is the highest 
indicator in the industry in the last 10 years. 
The agro-industrial complex in the conditions 
of the crisis has become the main factor in 
restraining inflation in the region [9]. 

The largest projects are the moderni-
zation of the largest dairy processing enter-
prise in our region-Gormolzavod LLP. The 
total capacity is 150 tons per day. Also, the 
creation of a feed mill with a capacity of 28 
thousand tons per year-MMK Ayan LLP in the 
Arshalyn district. 

In the Birzhan Sal district, the con-
struction of a breeding reproducer for four and 
a half thousand heads of cattle-Burabay Astyq 
LLP-has been completed. In the city of 
Kokshetau, the construction of a feedlot of 
"Bibord"LLP with a capacity of five thousand 
heads has been completed. The second stage 
of the Makinskaya Poultry Farm has been 
launched. After the expansion, the poultry 
farm became a large enterprise in terms of 
chicken meat production [10].  
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Conclusions 
 According to the results of the study, the 

introduction of new technologies after the 
pandemic may be accelerated not because of 
the situation in the domestic market, but 
because of the need to compete with 
manufacturers of developed countries 
engaged in automation in global markets. In 
addition, the objectives of the «National 
Development Plan» includes increasing 
agricultural investment in irrigation, increasing 
productivity and expanding export markets. 
Such goals may promote (or require) more 
active automation.  It is necessary to conduct 
an in-depth scientific study of the situation in 
the field of agricultural entrepreneurship. 

Conducting comprehensive diagnostics of 
agricultural land, inventory of resources-
personnel, wells and wells, equipment, 
storage, and marketing infrastructure. 

Completely revise the methodology of 
statistical reporting. The program must be 
based on reliable data. Such research should 
be regular and publicly funded. 

 Education of the agricultural manager - is 
one of the most important factors of 
competitiveness and survival of agriculture. 
Regular refresher courses for rural 
professionals and farmers are needed at 
institutes and colleges. The provision of 
subsidies related to the level of qualification of 
farmers, their involvement of specialists, their 
constant training, will serve as a qualitative 
activation in the field of personnel training. 
During the post-Covid-19 economic recovery, 
authorities and businesses in all countries 
with large-scale agriculture should pay more 
attention to automation trends. 
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